Cred însă că
Pascaly chiar aşa credea: era „artist dramatic în toată puterea cuvântului” – şi asta o spune,
am văzut, un luptător pentru valorile naţionale.

Ce a jucat trupa lui Pascaly la Cernăuţi? Cităm din acelaşi I.G. Sbiera: „Stagiunea a
durat de la 3/17 iulie, până la 20 iulie/1 august 1869, în decursul căreia s-au reprezentat
următoarele opere dramatice: 1. Supliciul unei femei, dramă în trei acte, de E. de Girandin; 2. Odă
la Elisa, comedie într-un act, de V.A. Urechia; Gură căscată, canţonetă de Vasile Alecsandri; Doi
sfioşi, comedie într-un act, de C. Bălănescu; 3.